РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1368/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

17 декабря 2015 года                                                                      г. Краснодар

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО «ТАЛАН ПЛЮС» (далее – Заявитель) на действия
ФГБУ ДДС имени Н.А. Семашко министерства здравоохранения РФ (далее -
Заказчик)  при проведении электронного аукциона: «Кап.ремонт помещений
пищеблока-столовой (общестроительные работы)» (извещение
№0318100036815000152) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация не соответствует требованиям
Закона о контрактной системы, считает, что Заказчиком нарушены положения  ст.
31, п. 6) ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился. Аукционная
документация соответствует требованиям Закона о контрактной системы.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

ФГБУ ДДС имени Н.А. Семашко министерства здравоохранения РФ проводился
электронный аукцион  «Кап.ремонт помещений пищеблока-столовой
(общестроительные работы)»(извещение №0318100036815000152).  Начальная
(максимальная) цена контракта – 2 931 788,66 руб.

В соответствии с ч. 5 ст. 31 Закона о контрактной системе информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и

consultantplus://offline/ref=72C89E7756370A48BFB63D6ACA23C14B79522B6870A6239549BDAAF9AD409DFC8EB2F46A3A2CCB4Ev8m3K
consultantplus://offline/ref=72C89E7756370A48BFB63D6ACA23C14B79522B6870A6239549BDAAF9AD409DFC8EB2F46A3A2DCF4Cv8m6K
consultantplus://offline/ref=72C89E7756370A48BFB63D6ACA23C14B79522B6870A6239549BDAAF9AD409DFC8EB2F46A3A2CCB49v8m2K
consultantplus://offline/ref=72C89E7756370A48BFB63D6ACA23C14B79522B6870A6239549BDAAF9AD409DFC8EB2F46Cv3mEK

документации о закупке.

В извещении о проведении электронного аукциона в графе «Требования к
участникам» установлены единые требования к участникам закупки, в соответствии
с ч. 1.1 ст. 31 Закона о контрактной системе. При этом в п. 48-54. аукционной
документации Заказчиком установлено соответствие участника закупки п. 3-10 ч. 1
ст. 31 Закона о контрактной системе.

В соответствии с ч. 3 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
лицом, осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объекта капитального строительства (далее - лицо, осуществляющее
строительство), может являться застройщик либо привлекаемое застройщиком
или техническим заказчиком на основании договора физическое или юридическое
лицо. Лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует работы по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации,
технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и
несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие
требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство,
вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при
условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2
настоящей статьи, и (или) с привлечением других соответствующих этим
требованиям лиц.

Предметом закупки является Кап.ремонт помещений пищеблока-
столовой(общестроительные работы).

Согласно ч. 3.1 ст. 52 Градостроительного кодекса в случае, если работы по
организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта
капитального строительства (далее - работы по организации строительства)
включены в указанный в части 4 статьи 55.8 настоящего Кодекса перечень, лицо,
осуществляющее строительство такого объекта капитального строительства,
должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о
допуске к работам по организации строительства.

Работы по капитальному ремонту включены в п. 33 «Работы по организации
строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком)» приказа № 624
Министерства регионального развития Российской Федерации.

Таким образом, при выполнение необходимых Заказчику работ необходим
участник с наличием свидетельства, выданного саморегулирующейся
организацией.

В соответствии с п. 1 ч. 1, ч. 5 ст. 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.
Информация об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1

consultantplus://offline/ref=738AD2AA474B988F7EC26E3F6DBFCE781A2780632BAE8D69D80534F2B432DBBACC84EB9843DF44B2O8O1M
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8AFE56718FD6Z9F
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8AFE57758DD6ZCF
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8AFE567188D6Z8F
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8CDFZAF

настоящей статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки
и документации о закупке.

Согласно п. 6 ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего
Федерального закона, указываются требования, предъявляемые к участникам
такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона.

В п. 42 раздела 9 аукционной документации Заказчиком установлено наличие
копии свидетельства, выданного саморегулирующей организацией о допуске к
определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства: 33ю Работы по организации
строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком): 33.3. Жилищно-
гражданское строительство.

При этом в извещении о проведении электронного аукциона не установлено
требование о предоставлении СРО.

В соответствии с ч. 1 ст. 34 Закона о контрактной системе контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в
которых в соответствии с настоящим Федеральным законом извещение об
осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка,
окончательное предложение не предусмотрены.

П. 4.1, 4.2. проекта государственного контракта не содержат условий,
противоречащих положениям Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1.         Признать жалобу ООО «ТАЛАН ПЛЮС» обоснованной в части нарушения
положений п. 6) ч. 5 ст. 63Закона о контрактной системе.

2.        В связи с тем, что допущенное нарушение на результат определения
поставщика не повлияло, ФГБУ ДДС имени Н.А. Семашко министерства
здравоохранения РФ(аукционной комиссии)  предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе не выдавать.

consultantplus://offline/ref=349353BBFE6BCB6ED46B90E892A894C30C227370C0F81CD51A059797F0B7CA0E0E339711E70959FFvAaCF
consultantplus://offline/ref=D8164750AB77F73C516B5C09BD53FAB1F89C2BD089E415B9051D2958BBFAD7758CC87746ECF62DF9VFbBF
consultantplus://offline/ref=D8164750AB77F73C516B5C09BD53FAB1F89C2BD089E415B9051D2958BBFAD7758CC87746ECF62DFEVFb9F
consultantplus://offline/ref=D8164750AB77F73C516B5C09BD53FAB1F89C2BD089E415B9051D2958BBFAD7758CC87740VEb8F
consultantplus://offline/ref=D8164750AB77F73C516B5C09BD53FAB1F89C2BD089E415B9051D2958BBFAD7758CC87746ECF729FBVFbDF

       3.  Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение 0318100036815000152).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ